Por último, en términos conceptuales, se sostuvo que la política exterior tuvo como objetivo 

insertarse en la globalización de manera pragmática, es decir, defendiendo y promoviendo los 

intereses nacionales.  

Posteriormente, en relación con la dimensión de la acción de la política exterior, se 

caracterizaron trescientas treinta y nueve (339) resoluciones de la Asamblea General y del Consejo 

de Derechos Humanos sobre la materia, las cuales contaron, en un porcentaje mayor al 90%, con 

el apoyo argentino, sin expresiones en contra. Sumando las resoluciones de ambos órganos, los 

porcentajes de abstención fueron (13.8%) en la primera generación, (2.2%) en la segunda y (7.3%)